

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

Encarregado

CCT de 01 março de 2025 a 28 de fevereiro de 2026

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	2.161,45
B	Adicional de Periculosidade	-
C	Adicional de Insalubridade	-
D	Adicional Noturno	-
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	-
		-
G	Outros - Gratificação	309,75
Total		2.471,20

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	205,93
B	Férias e Adicional de Férias	274,58
Total		480,51

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	590,34
B	Salário Educação	2,50%	73,79
C	SAT	3,00%	88,55
D	SESC ou Sesi	1,50%	44,28
E	SENAI - SENAC	1,00%	29,52
F	SEBRAE	0,60%	17,71
G	INCRA	0,20%	5,90
H	FGTS	8,00%	236,14
Total		36,80%	1.086,23

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	48,51
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	356,40
C	Benefício Social Familiar	13,00
D	Outros (especificar)	-
Total		417,91

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	480,51
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	1.086,23
2.3	Benefícios Mensais e Diários	417,91
Total		1.984,65

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

Submódulo 3.1 - Aviso Prévio Indenizado

3.1	Aviso Prévio Indenizado	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	300,48
B	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	94,45
C	Custo do Aviso Prévio Indenizado	140,12

Submódulo 3.2 - Aviso Prévio Trabalhado

3.2	Aviso Prévio Trabalhado	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Trabalhado	371,32
B	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	94,45
C	Custo do Aviso Prévio Trabalhado	165,26

Submódulo 3.3 - Demissões por Justa Causa

3.3	Demissões por Justa Causa	Valor (R\$)
A	Custo da Demissão com Justa Causa	- 14,90

Quadro-Resumo do Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
3.1	Aviso Prévio Indenizado	140,12
3.2	Aviso Prévio Trabalhado	165,26
3.3	Demissões por Justa Causa	- 14,90
Total		290,48

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Férias	276,33
B	Ausências Legais	64,26
C	Licença-Paternidade	2,63
D	Ausência por acidente de trabalho	12,73
E	Afastamento Maternidade	32,64
F	Outros (especificar)	-
Total		388,59

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	63,16
B	Materiais	-
C	Equipamentos	-
D	Outros (especificar)	-
Total		63,16

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	3,0%	197,53
B	Lucro	6,79%	447,04
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (PIS)	1,65%	108,64
	C.1. Tributos Federais (COFINS)	7,60%	500,58
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5%	329,04
Total			1.582,82

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	2.471,20
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.984,65
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	290,48
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	388,59
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	63,16
Subtotal (A + B +C+ D+E)		5.198,09
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	1.582,82
Valor Total por Empregado		6.780,91

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

Líder de Turma
CCT de 01 março de 2025 a 28 de fevereiro de 2026

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	2.161,45
B	Adicional de Periculosidade	-
C	Adicional de Insalubridade	-
D	Adicional Noturno	-
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	-
		-
G	Outros - Gratificação	185,85
Total		2.347,30

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	195,61
B	Férias e Adicional de Férias	260,81
Total		456,42

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	560,74
B	Salário Educação	2,50%	70,09
C	SAT	3,00%	84,11
D	SESC ou Sesi	1,50%	42,06
E	SENAI - SENAC	1,00%	28,04
F	SEBRAE	0,60%	16,82
G	INCRA	0,20%	5,61
H	FGTS	8,00%	224,30
Total		36,80%	1.031,77

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	48,51
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	356,40
C	Benefício Social Familiar	13,00
D	Outros (especificar)	-
Total		417,91

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	456,42
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	1.031,77
2.3	Benefícios Mensais e Diários	417,91
Total		1.906,10

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

Submódulo 3.1 - Aviso Prévio Indenizado

3.1	Aviso Prévio Indenizado	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	287,16
B	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	89,72
C	Custo do Aviso Prévio Indenizado	133,72

Submódulo 3.2 - Aviso Prévio Trabalhado

3.2	Aviso Prévio Trabalhado	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Trabalhado	354,45
B	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	89,72
C	Custo do Aviso Prévio Trabalhado	157,59

Submódulo 3.3 - Demissões por Justa Causa

3.3	Demissões por Justa Causa	Valor (R\$)
A	Custo da Demissão com Justa Causa	- 14,15

Quadro-Resumo do Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
3.1	Aviso Prévio Indenizado	133,72
3.2	Aviso Prévio Trabalhado	157,59
3.3	Demissões por Justa Causa	- 14,15
Total		277,16

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Férias	263,77
B	Ausências Legais	61,34
C	Licença-Paternidade	2,51
D	Ausência por acidente de trabalho	12,16
E	Afastamento Maternidade	31,15
F	Outros (especificar)	-
Total		370,92

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	60,29
B	Materiais	-
C	Equipamentos	-
D	Outros (especificar)	-
Total		60,29

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	3,0%	188,55
B	Lucro	6,79%	426,71
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (PIS)	1,65%	103,70
	C.1. Tributos Federais (COFINS)	7,60%	477,82
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5%	314,08
Total			1.510,86

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	2.347,30
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.906,10
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	277,16
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	370,92
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	60,29
Subtotal (A + B +C+ D+E)		4.961,77
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	1.510,86
Valor Total por Empregado		6.472,63

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

Servente
CCT de 01 março de 2025 a 28 de fevereiro de 2026

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.730,75
B	Adicional de Periculosidade	-
C	Adicional de Insalubridade	-
D	Adicional Noturno	-
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	-
		-
G	Outros - Gratificação	-
Total		1.730,75

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	144,23
B	Férias e Adicional de Férias	192,31
Total		336,53

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	413,46
B	Salário Educação	2,50%	51,68
C	SAT	3,00%	62,02
D	SESC ou Sesi	1,50%	31,01
E	SENAI - SENAC	1,00%	20,67
F	SEBRAE	0,60%	12,40
G	INCRA	0,20%	4,13
H	FGTS	8,00%	165,38
Total		36,80%	760,76

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	74,36
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	356,40
C	Benefício Social Familiar	13,00
D	Outros (especificar)	-
Total		443,76

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	336,53
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	760,76
2.3	Benefícios Mensais e Diários	443,76
Total		1.541,05

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

Submódulo 3.1 - Aviso Prévio Indenizado

3.1	Aviso Prévio Indenizado	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	223,04
B	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	66,15
C	Custo do Aviso Prévio Indenizado	102,60

Submódulo 3.2 - Aviso Prévio Trabalhado

3.2	Aviso Prévio Trabalhado	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Trabalhado	272,65
B	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	66,15
C	Custo do Aviso Prévio Trabalhado	120,21

Submódulo 3.3 - Demissões por Justa Causa

3.3	Demissões por Justa Causa	Valor (R\$)
A	Custo da Demissão com Justa Causa	- 10,43

Quadro-Resumo do Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
3.1	Aviso Prévio Indenizado	102,60
3.2	Aviso Prévio Trabalhado	120,21
3.3	Demissões por Justa Causa	- 10,43
Total		212,38

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Férias	202,85
B	Ausências Legais	47,17
C	Licença-Paternidade	1,93
D	Ausência por acidente de trabalho	9,35
E	Afastamento Maternidade	23,96
F	Outros (especificar)	-
Total		285,26

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	54,66
B	Materiais	416,44
C	Equipamentos	-
D	Outros (especificar)	-
Total		471,10

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	3,0%	161,14
B	Lucro	6,79%	364,69
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (PIS)	1,65%	88,63
	C.1. Tributos Federais (COFINS)	7,60%	408,36
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5%	268,43
Total			1.291,24

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.730,75
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.541,05
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	212,38
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	285,26
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	471,10
Subtotal (A + B +C+ D+E)		4.240,54
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	1.291,24
Valor Total por Empregado		5.531,78

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

Servente Fachada Envidraçada
CCT de 01 março de 2025 a 28 de fevereiro de 2026

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.730,75
B	Adicional de Periculosidade - 30%	519,23
C	Adicional de Insalubridade	-
D	Adicional Noturno	-
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	-
		-
G	Outros - Gratificação	-
Total		2.249,98

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	187,50
B	Férias e Adicional de Férias	250,00
Total		437,50

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	537,49
B	Salário Educação	2,50%	67,19
C	SAT	3,00%	80,62
D	SESC ou Sesi	1,50%	40,31
E	SENAI - SENAC	1,00%	26,87
F	SEBRAE	0,60%	16,12
G	INCRA	0,20%	5,37
H	FGTS	8,00%	215,00
Total		36,80%	988,99

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	74,36
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	356,40
C	Benefício Social Familiar	13,00
D	Outros (especificar)	-
Total		443,76

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	437,50
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	988,99
2.3	Benefícios Mensais e Diários	443,76
Total		1.870,24

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

Submódulo 3.1 - Aviso Prévio Indenizado

3.1	Aviso Prévio Indenizado	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	278,85
B	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	86,00
C	Custo do Aviso Prévio Indenizado	129,45

Submódulo 3.2 - Aviso Prévio Trabalhado

3.2	Aviso Prévio Trabalhado	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Trabalhado	343,35
B	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	86,00
C	Custo do Aviso Prévio Trabalhado	152,33

Submódulo 3.3 - Demissões por Justa Causa

3.3	Demissões por Justa Causa	Valor (R\$)
A	Custo da Demissão com Justa Causa	- 13,56

Quadro-Resumo do Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
3.1	Aviso Prévio Indenizado	129,45
3.2	Aviso Prévio Trabalhado	152,33
3.3	Demissões por Justa Causa	- 13,56
Total		268,22

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Férias	255,49
B	Ausências Legais	59,41
C	Licença-Paternidade	2,43
D	Ausência por acidente de trabalho	11,77
E	Afastamento Maternidade	30,17
F	Outros (especificar)	-
Total		359,29

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	60,30
B	Materiais	523,59
C	Equipamentos	-
D	Outros (especificar)	-
Total		583,89

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	3,0%	202,60
B	Lucro	6,79%	458,52
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (PIS)	1,65%	111,43
	C.1. Tributos Federais (COFINS)	7,60%	513,43
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5%	337,49
Total			1.623,48

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	2.249,98
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.870,24
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	268,22
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	359,29
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	583,89
Subtotal (A + B +C+ D+E)		5.331,61
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	1.623,48
Valor Total por Empregado		6.955,09

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

Servente AMH
CCT de 01 março de 2025 a 28 de fevereiro de 2026

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.730,75
B	Adicional de Periculosidade	-
C	Adicional de Insalubridade (grau médio - 20%)	346,15
D	Adicional Noturno	-
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	-
		-
G	Outros - Gratificação	-
Total		2.076,90

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	173,08
B	Férias e Adicional de Férias	230,77
Total		403,84

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	496,15
B	Salário Educação	2,50%	62,02
C	SAT	3,00%	74,42
D	SESC ou Sesi	1,50%	37,21
E	SENAI - SENAC	1,00%	24,81
F	SEBRAE	0,60%	14,88
G	INCRA	0,20%	4,96
H	FGTS	8,00%	198,46
Total		36,80%	912,91

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	74,36
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	356,40
C	Benefício Social Familiar	13,00
D	Outros (especificar)	-
Total		443,76

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	403,84
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	912,91
2.3	Benefícios Mensais e Diários	443,76
Total		1.760,51

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

Submódulo 3.1 - Aviso Prévio Indenizado

3.1	Aviso Prévio Indenizado	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	260,25
B	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	79,38
C	Custo do Aviso Prévio Indenizado	120,50

Submódulo 3.2 - Aviso Prévio Trabalhado

3.2	Aviso Prévio Trabalhado	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Trabalhado	319,78
B	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	79,38
C	Custo do Aviso Prévio Trabalhado	141,62

Submódulo 3.3 - Demissões por Justa Causa

3.3	Demissões por Justa Causa	Valor (R\$)
A	Custo da Demissão com Justa Causa	- 12,52

Quadro-Resumo do Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
3.1	Aviso Prévio Indenizado	120,50
3.2	Aviso Prévio Trabalhado	141,62
3.3	Demissões por Justa Causa	- 12,52
Total		249,61

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Férias	237,94
B	Ausências Legais	55,33
C	Licença-Paternidade	2,27
D	Ausência por acidente de trabalho	10,97
E	Afastamento Maternidade	28,10
F	Outros (especificar)	-
Total		334,61

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	64,11
B	Materiais	488,50
C	Equipamentos	-
D	Outros (especificar)	-
Total		552,61

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	3,0%	189,02
B	Lucro	6,79%	427,78
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (PIS)	1,65%	103,96
	C.1. Tributos Federais (COFINS)	7,60%	479,02
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5%	314,87
Total			1.514,66

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	2.076,90
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.760,51
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	249,61
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	334,61
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	552,61
Subtotal (A + B +C+ D+E)		4.974,24
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	1.514,66
Valor Total por Empregado		6.488,89

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

Operador de Roçadeira
CCT de 01 março de 2025 a 28 de fevereiro de 2026

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.837,87
B	Adicional de Periculosidade - 30%	551,36
C	Adicional de Insalubridade	-
D	Adicional Noturno	-
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	-
		-
G	Outros - Gratificação	-
Total		2.389,23

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	199,10
B	Férias e Adicional de Férias	265,47
Total		464,57

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	570,76
B	Salário Educação	2,50%	71,35
C	SAT	3,00%	85,61
D	SESC ou Sesi	1,50%	42,81
E	SENAI - SENAC	1,00%	28,54
F	SEBRAE	0,60%	17,12
G	INCRA	0,20%	5,71
H	FGTS	8,00%	228,30
Total		36,80%	1.050,20

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	67,93
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	356,40
C	Benefício Social Familiar	13,00
D	Outros (especificar)	-
Total		437,33

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	464,57
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	1.050,20
2.3	Benefícios Mensais e Diários	437,33
Total		1.952,10

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

Submódulo 3.1 - Aviso Prévio Indenizado

3.1	Aviso Prévio Indenizado	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	293,29
B	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	91,32
C	Custo do Aviso Prévio Indenizado	136,46

Submódulo 3.2 - Aviso Prévio Trabalhado

3.2	Aviso Prévio Trabalhado	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Trabalhado	361,78
B	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	91,32
C	Custo do Aviso Prévio Trabalhado	160,76

Submódulo 3.3 - Demissões por Justa Causa

3.3	Demissões por Justa Causa	Valor (R\$)
A	Custo da Demissão com Justa Causa	- 14,40

Quadro-Resumo do Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
3.1	Aviso Prévio Indenizado	136,46
3.2	Aviso Prévio Trabalhado	160,76
3.3	Demissões por Justa Causa	- 14,40
Total		282,82

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Férias	269,21
B	Ausências Legais	62,61
C	Licença-Paternidade	2,57
D	Ausência por acidente de trabalho	12,41
E	Afastamento Maternidade	31,79
F	Outros (especificar)	-
Total		378,59

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	72,54
B	Materiais	552,70
C	Equipamentos	196,06
D	Outros (especificar)	-
Total		821,29

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	3,0%	221,31
B	Lucro	6,79%	500,87
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (PIS)	1,65%	121,72
	C.1. Tributos Federais (COFINS)	7,60%	560,85
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5%	368,66
Total			1.773,42

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	2.389,23
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.952,10
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	282,82
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	378,59
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	821,29
Subtotal (A + B +C+ D+E)		5.824,03
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	1.773,42
Valor Total por Empregado		7.597,45

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

Jardineiro
CCT de 01 março de 2025 a 28 de fevereiro de 2026

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	2.836,97
B	Adicional de Periculosidade	-
C	Adicional de Insalubridade	-
D	Adicional Noturno	-
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	-
		-
G	Outros - Gratificação	-
Total		2.836,97

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	236,41
B	Férias e Adicional de Férias	315,22
Total		551,63

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	677,72
B	Salário Educação	2,50%	84,72
C	SAT	3,00%	101,66
D	SESC ou Sesi	1,50%	50,83
E	SENAI - SENAC	1,00%	33,89
F	SEBRAE	0,60%	20,33
G	INCRA	0,20%	6,78
H	FGTS	8,00%	271,09
Total		36,80%	1.247,01

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	7,98
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	356,40
C	Benefício Social Familiar	13,00
D	Outros (especificar)	-
Total		377,38

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	551,63
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	1.247,01
2.3	Benefícios Mensais e Diários	377,38
Total		2.176,02

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

Submódulo 3.1 - Aviso Prévio Indenizado

3.1	Aviso Prévio Indenizado	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	336,42
B	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	108,44
C	Custo do Aviso Prévio Indenizado	157,84

Submódulo 3.2 - Aviso Prévio Trabalhado

3.2	Aviso Prévio Trabalhado	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Trabalhado	417,75
B	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	108,44
C	Custo do Aviso Prévio Trabalhado	186,69

Submódulo 3.3 - Demissões por Justa Causa

3.3	Demissões por Justa Causa	Valor (R\$)
A	Custo da Demissão com Justa Causa	- 17,10

Quadro-Resumo do Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
3.1	Aviso Prévio Indenizado	157,84
3.2	Aviso Prévio Trabalhado	186,69
3.3	Demissões por Justa Causa	- 17,10
Total		327,43

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Férias	310,91
B	Ausências Legais	72,30
C	Licença-Paternidade	2,96
D	Ausência por acidente de trabalho	14,33
E	Afastamento Maternidade	36,72
F	Outros (especificar)	-
Total		437,23

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	83,78
B	Materiais	638,31
C	Equipamentos	51,60
D	Outros (especificar)	-
Total		773,68

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	3,0%	248,95
B	Lucro	6,79%	563,41
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (PIS)	1,65%	136,92
	C.1. Tributos Federais (COFINS)	7,60%	630,89
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5%	414,70
Total			1.994,88

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	2.836,97
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	2.176,02
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	327,43
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	437,23
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	773,68
Subtotal (A + B +C+ D+E)		6.551,33
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	1.994,88
Valor Total por Empregado		8.546,20

Contratação de Serviços de Limpeza – (R\$) - CENÁRIO MÁXIMO - M² MÍNIMO

ÁREA INTERNA				
METRAGEM	MÃO DE OBRA	(1/M²)	(R\$)	SUBTOTAL (R\$/M²)
800 M²	Encarregado	4,16667E-05	6.780,91	0,28
	Servente	0,00125	5.531,78	6,91
TOTAL				7,20

ÁREA EXTERNA				
METRAGEM	MÃO DE OBRA	(1/M²)	(R\$)	SUBTOTAL (R\$/M²)
1800 M²	Encarregado	1,85185E-05	6.780,91	0,13
	Servente	0,000555556	5.531,78	3,07
TOTAL				3,20

ESQUADRIA EXTERNA				
METRAGEM	MÃO DE OBRA	PRODUTIVIDADE	FREQUÊNCIA NO MÊS	TRABALHO NO
300 M²	Líder de Turma	0,000111111	16	0,005297733
	Servente	0,003333333	16	0,005297733
TOTAL				

FACHADA ENVIDRAÇADA				
METRAGEM	MÃO DE OBRA	PRODUTIVIDADE	FREQUÊNCIA NO MÊS	TRABALHO NO
130 M²	Líder de Turma	0,001923077	8	0,000882955
	Servente FE	0,007692308	8	0,000882955
TOTAL				

ÁREA MÉDICO HOSPITALAR				
METRAGEM	MÃO DE OBRA	(1/M²)	(R\$)	SUBTOTAL (R\$/M²)
110 M²	Encarregado	-	-	-
	Servente AMH	0,009090909	6.488,89	58,99
TOTAL				58,99

SERVIÇO DE JARDINAGEM			
CATEGORIA PROFISSIONAL	QUANTITATIVO	PREÇO HOMEM/MÊS (R\$)	SUBTOTAL R\$
Jardineiro	2	8.546,20	17.092,41
Operador de Roçadeira	2	7.597,45	15.194,89
TOTAL			32.287,30

(D)	FREÇO	SUBTOTAL
(A+B+C)	HOMEM-MÊS	
9,41819E-06	6.780,91	0,06
0,000282546	5.531,78	1,56
		1,63

(D)	FREÇO	SUBTOTAL
(A+B+C)	HOMEM-MÊS	
1,35839E-05	6.472,63	0,09
5,43357E-05	6.955,09	0,38
		0,47

QUADRO RESUMO - CENÁRIO MÁXIMO - M² MÍNIMO

Tipo de Área	Preço Unitário Mensal	Área m²	Subtotal
Área Interna	7,20	25.836	185.948,42
Área Externa	3,20	17.304	55.351,73
Esquadria Externa	1,63	3.707	6.031,12
Fachada Envidraçada	0,47	11.122	5.180,88
Área Médico Hospitalar	58,99	110	6.488,89
Jardineiro	-	-	17.092,41
Operador de Roçadeira	-	-	15.194,89
TOTAL MENSAL			291.288,35

GUILHERME **MARINHO** GALVÃO - CAP
Equipe de Planejamento
Instituto Militar de Engenharia - IME

Contratação de Serviços de Limpeza – (R\$) - CENÁRIO MÁXIMO - M² MÁX

ÁREA INTERNA			
METRAGEM	MÃO DE OBRA	(1/M²)	(R\$)
1200 M²	Encarregado	2,77778E-05	6.780,91
	Servente	0,000833333	5.531,78
TOTAL			

ÁREA EXTERNA			
METRAGEM	MÃO DE OBRA	(1/M²)	(R\$)
2700 M²	Encarregado	1,23457E-05	6.780,91
	Servente	0,00037037	5.531,78
TOTAL			

ESQUADRIA EXTERNA			
METRAGEM	MÃO DE OBRA	PRODUTIVIDADE	FREQUÊNCIA NO MÊS
380 M²	Líder de Turma	8,77193E-05	16
	Servente	0,002631579	16
TOTAL			

FACHADA ENVIDRAÇADA			
METRAGEM	MÃO DE OBRA	PRODUTIVIDADE	FREQUÊNCIA NO MÊS
160 M²	Líder de Turma	0,001562500	8
	Servente FE	0,00625	8
TOTAL			

ÁREA MÉDICO HOSPITALAR			
METRAGEM	MÃO DE OBRA	(1/M²)	(R\$)
110 M²	Encarregado	-	-
	Servente AMH	0,009090909	6.488,89
TOTAL			

SERVIÇO DE JARDINAGEM			
CATEGORIA PROFISSIONAL	QUANTITATIVO	PREÇO HOMENAGEM MÊS (R\$)	SUBTOTAL R\$
Jardineiro	2	8.546,20	17.092,41
Operador de Roçadeira	2	7.597,45	15.194,89
TOTAL			32.287,30

(IMO

(C)
SUBTOTAL (R\$ /M2)
0,19
4,61
4,80

(C)
SUBTOTAL (R\$ /M2)
0,08
2,05
2,13

A			
JORNADA DE	(D)	FREÇO	SUBTOTAL
TRABALHO NO MÊS	(A+B+C)	HOMEM MÊS	
0,005297733	7,43541E-06	6.780,91	0,05
0,005297733	0,000223062	5.531,78	1,23
			1,28

DA			
JORNADA DE	(D)	FREÇO	SUBTOTAL
TRABALHO NO MÊS	(A+B+C)	HOMEM MÊS	
0,000882955	1,10369E-05	6.472,63	0,07
0,000882955	4,41478E-05	6.955,09	0,31
			0,38

(C)
SUBTOTAL (R\$ /M2)
-
58,99
58,99

|

QUADRO RESUMO - CENÁRIO MÁXIMO - M² MÁXIMO			
Tipo de Área	Preço Unitário Mensal	Área m²	Subtotal
Área Interna	4,80	25.051	120.199,05
Área Externa	2,13	17.304	36.901,15
Esquadria Externa	1,28	3.707	4.761,41
Fachada Envidraçada	0,38	11.122	4.209,47
Área Médico Hospitalar	58,99	110	6.488,89
Jardineiro	-	-	17.092,41
Operador de Roçadeira	-	-	15.194,89
TOTAL MENSAL			204.847,27

GUILHERME **MARINHO** GALVÃO - CAP
Instituto Militar de Engenharia - IME

|